2. *D*ifficultas est, an sub nomine Natalis Domini, ^{Quod hoc}
Pascha, & Pentecostes, intelligendi sint tantum primi ^{in to. 5. tr. 4.}
dies. Et affirmatiu[m] responder Lezana in Summ. tom. 4.
verb. Oratoria, num. 3. vbi sic ait: Limitatio facta à fa-^{lege doct.:}
cra Congregatione pro diebus Natalis Domini, Pas-
cha, & Pentecostes, probabilitate sane intelligenda ve-
nit solum pro primis diebus harum festiuitatum; quia ^{Ref. 1. 3.}
restrictio induit, seu gratia sapit odium & sic strictè
interpretanda. Ita illi idem etiam docet Nald. in sum.
verb. Interdiuum. num. 8. Garcias in summ. Theol. mor.
tractat. 3. difficult. 8. dub. 2. punct. 1. num. 17. &
Pellizarius in man. Regul. tom. 2. tract. 8. cap. 2. sect. 2.
num. 14. 8.

3. *V*erum hic insurgit dubium, an si in dictis festis
veritis qui celebrat, audiens illam Missam satisfaciat
præceptio; affirmatiu[m] responder Homobonus de Bo-
nis in exam. Eccles. quest. 14. tract. 8. cap. 1. part. 2. eo quia
se confuetudine possit etiam audiri sacram extrâ Pa-
rochiam in quoconque loco sacro per Praelatum de-
putato. Sed feede labitur: nam hoc est intelligendum
de loco sacro publico, non de priuato à Papa prohibito.
Itaque, licet Episcopus cogere non possit subditos, vt ^{Sup. hoc in}
in sola Parochiali Ecclesia Missam audiant, Barboza
allegat. 14. num. 16 de offic. Episcop. Flavius Cherubi-
mus scholio 1. ad Bullam 25. Leonis X. ex hoc tamen
non sequitur in Oratorio domus priuata prædictis die-
bus Missa interessentes præceptio Ecclesiastico satis-
ficiet, cum id sit expressè contra usum, & summi Pon-
tificis mentem, declarantis diebus illis solemniori-
bus nolle prædictam concessionem ullo modo illis

D 4

suffra

luffagari; & exceptio firmat regulam in contrarium;
& quia sicut verba illa: *exceptis diebus Pasche, &c. nihil operarentur;* & quia limitatio Priviliegij ad aliquos casus eundem effectum operatur, ac si tale privaliegium in tali casu nunquam manasset: & quia, sicut qui extra Parochiam sine licentia Parochi Eucharistiam tempore Paschalis recipit, non satisfacit Praecepto communicandi in Pascale; vel qui in loco interdicto sacram in die festo audit, Praeceptum Ecclesiae non implet: ita, qui in loco prohibito, vel illis diebus minimè privaliegato Missæ intersunt, Ecclesia praecēpto minimè satisfaciunt. Et ita hanc sententiam contra Homobonum tenet Garcias *vbi supra,* & alii.

RESOL. XXVIII.

An in diibis diebus, quibus ex induito Pape non potest celebrari in priuato Oratorio si habeat Bullam Cruciatæ possit: quis ex hoc alio privaliegio celebrare, Sacrum audire, & precepto Ecclesiae satisfacere?
Et quid est descendit. Si Episcopus, prohibeat sub pena etiam excommunicationis, ne aliquis celebrete vel audiatur Missam in Oratorio priuato aliqua die ex solemnioribus; an non obstante tali prohibitione, privaliegatus possit per Bullam Missam facere celebrare, vel audiatur, in eodem Oratorio, secluso contemptu, & scandalo? Ex p. 9. tract. 1. Ref. 14.

Olim in Ref.
que hic est §. I. Afirmatiu olim respondi. Et hanc sententiam inf. 55. & vide doct. §§. *Bull. Cruciatæ, part. 2. tr. 2. c. 6. sect. 1. num. 19.* qui citat Rodriguez, Trullench Ludovicum de la Cruz, & alios; unde per extensum eius verba apponam; itaque sic ait: dico primò hanc secundam sententiam mihi probabilem videri, & posse tuta conscientia sequi; quia etsi per Bullam minimè concedatur licentia extruendi Oratorium Priuatum, vt in eo celebretur; tamen posita approbatione, licet virtute illius brevis apostolici particularis in diebus solemnioribus nequeat in eo Oratorio Ecclesiae Praecepto satisfieri, tamen virtute Bullæ poterit Privaliegatus Sacrum audiare in eo Oratorio, & praecēptō Ecclesiae satisfacere, quoniam Bulla absolute, & sine limitatione indulget, vt in tali Oratorio privaliegatus per bullam valcat, vel ibi celebrare, si Presbyter sit, vel celebrare facere: siigit Pontifex voluerit limitationem aliquam facere, sanè illam fecisset, sicuti de facto eam ponit in brevibus particularibus, in quibus ereditio Oratorij ad sacram facendum conceditur.

2. Dico secundò: Limitatio illa, quam addit Riccius de die Pascha non placet, quia falso nititur fundamento, supponit enim ipse in Bulla inueniri exceptionem illam de die Pascha, quod tamen non est ita, nam exceptio Pasche solum vt patet ex textu, ponitur pro susceptione sanctissima Eucharistie, quae ex Praecepto est sumenda non autem ponitur in concessione aliarum gratiarum, inter quas est facultas assistendi sacro. Rursus probatur conclusio alio argumento, quia nullum appetit fundamentum huius exceptionis, cum absoluta sit concessio.

Sup. hoc ibidem. 3. Dico tertio: si Episcopus prohibeat sub pena etiam Excommunicationis, ne aliquis celebrete, vel audiatur Missam in oratorio priuato aliqua die ex solemnioribus, non obstante tali prohibitione privaliegatus à lin. 6 & tum posse per Bullam Missam facere celebrare, aut audiatur in eodem Oratorio, secluso contemptu, & scandalo docet Emmanuel Rodriguez, Trullench. & Diana locis citatis. Et ratio est, quia cum istud Privaliegium à Pontifice emanauerit, & sine relatione ad Ordinarium,

nisi quoad visitationem, & approbationem, idcirco semel posita approbatione, facultas, qua datur per Cruciatam, non poterit ab Episcopo impediari. Verum hanc opinionem ex preditorum Ancorum mente retuli, ipse autem suaderem, vt in hoc Episcopi mandato obtemperetur.

4. Dico quartò: Potestas ista, qua per Bullam datur, locum habebit etiam in alieno Oratorio, Conclusionem, licet sub his terminis ab alio positam non videtur, nihilominus sequitur ex principiis iactis: quoniam in ipsa Bulla simpliciter conceditur, posse audiari sacram in Oratorio, & cum nulla fiat limitatio ad Oratorium proprium, nulla erit sufficiens ratio coartandi verba ipsius privaliegij: Hucvsque Pater Bardi, qui optimè adserit, quod hac facultate, & maxime in festis solemnioribus, & exceptis vt non debent privaliegati, vt aduerterunt autores, qui hanc tuentur tentiam affirmatiuam, proinde in praxi consulendi sunt, vt celebrent in publicis Ecclesiis vel ibidem facro intersint, nisi aliqua congrua, & rationabilis causa occurrat, ob quam conuenienter iudicetur in aliquo die etiam magna solemnitas non fore recte ratione dissentaneum, vt in Oratorio praecēptum Missæ admittatur.

5. Nec desinam hic apponere verba Quintanaducias in Theol. moral. tom. 1. tract. 7. singul. 33. num. 5. scilicet in inventis: licet ex virtute indulti à Pape, vel munio obstanti in priuato Oratorio vnicam solum Missam quotidie dici queat, & nec vnicam diebus exceptis Paschalis, Resurrectionis, &c. nec à Regulari sine sui prælati licenti; omnia haec ex Cruciatæ licent, eo ipso quoq; supponatur, vt supponi debet, Oratori privaliegij à Pape, vel eius Nuncio concessum, & ab ordinario approbatu: hoc enim non prohibetur in Cruciatæ. Ita ille, qui citat Rodriguez, Enriquez, & Trullench. Vide etiam me citato, Lezanam in sion. tom. 4. verb. Oratorium, p. 3.

6. Sed cum haec omnia olim satis probabiliter dicterantur, vide lector nè hodie refellenda sint proper declarationem sacra Congregationis Concilij, de qua mentionem feci, vbi supra, in fine Resolutionis.

RESOL. XXIX.

Quomodo sunt intelligenda verba qua apponuntur à Pontifice in Indultis concedi solitis de Oratorio priuatis, fine tamen iuriū Parochialium præiudicio? Et notatur in Oratoriis priuatis Regularium licere administrare Sacraenta omnibus personis subiectis Superiori Regulari, cuiusmodi sunt Novitii, Tertiarij, & alij actus servientes, & commensales intra loca manentes. Ex p. 9. tract. 1. Ref. 15.

§. I. Respondeo, quod ex declaratione Cardinalium tenet Quintanaducias in Theol. moral. tom. 1. tract. 7. singul. 33. num. 3. Quod hoc præiudicium intelligitur in his, quæ spectant ad sacramentorum administrationes, & alia, quæ ipsi Parochia de iure debita attribuentur, in aliis vero non; seu vt docent Tulch. pref. cont. to. 1. lit. C. concl. 330. Farin. Sacra Rota Rom. decr. 216. n. 1. to. 1. part. 1. Quando dicitur sine præiudicio alieno, præseruat ius alienum, seu alteri competens ne ledatur. Adde ex Seraphino Rot. & Rom. decr. 398. num. 18. & Barbosa claus. 9. num. 10. quod intelligitur hec clausula, in omnibus concessionibus, quando potest stare cum principali dispositione. Recte itaque, præter dictum Quintanaducias, docet noster Mollesius in sion. tom. 1. tract. 4. cap. 17. num. 73. quod citata clausula intelligitur in his, quæ spectant ad sacramentorum administrationem, (nempe vt in die Paschalis Resurrectionis se communicent in Parochia, vel in alijs locis

de licentia Parochi) & ad alia, quae ipsi Parochiae debentur de jure, non autem in aliis. Vide Pater Pellizzi, *in man. Regular. to. 2. tract. 8. cap. 2. sect. 2. n. 147.* exponit verba dicta. Clauſula, quod in Oratorio priuato non exerceatur vllum minus Parochiale, quod alias ibi posset exerceri: eiusmodi sunt, ministrare sacramenta, facere solitam Eleemosynam, dare pacem, denunciare festa, ieiunia; ac matrimonia, & similia, quae per se spectant ad Parochos ideoque ab aliis extra Parochiales Ecclesias obiri nequeunt, sine ipsoforum Parochorum præiudicio. Cum quo tamen stat, ut sacerdos tam familiaris, quam Regularis celebrare possit in Oratoriis priuatis familiarium sine licentia Parochi.

1. Notandum est tamen huc obiter, in Oratoriis priuatis Regularium licere administrare sacramenta omnibus personis subiectis superiori Regulari, cuiusmodi sunt Religioni Nouitiij, Tertiarij, & alij acti seruientes. Commensales intra loca manentes; quia isti omnes reputantur quoad hoc priuilegium, ac si essent Religiosi. Sed de hoc infra suo loco. Vide Bordonum *in Conf. regal. tom. 1. refol. 90. num. 12.*

RESOL. XXX.

An fuit in domo ampla duo familiae, quarum viraque dominus obtinuerit privilegium Oratorij, qui postea imperaverit, dicendum sit quod nulliter imperasset?
Et si Cardinalis manet in domo Patris, vel Fratris in habitatione separata vulgo, Apartado seu Quarto, in qua Oratorium erexit: an inquam, si Pater, aut Filius obtinuerit licentiam à S. D. N. erigendi in domo Oratorium, talis licentia esset inutilis, flans clausula apponi solita? Ex part. II. tractat. 5. & Misc. 5. Rel. 3.

51. **H**oc questionum procedit: quia in Breuibus, que conceduntur pro Oratoriis priuatis, apponitur haec clausula, dummodo in eadem domo celebrari licentia, que adhuc duret, altera concessa non fuerit. Quia clausula supposita, negatiue respondet Megalij *refol. tom. 2. refol. 191.* cum enim prius sub propriis terminis difficultatem hanc propositur, postea ad illam respondens, ait, poste ab virtagine familia in suis adiunctoribus Oratoria ad sacrificandum erigi: & hoc probat primò, interpretando Pontificis intentionem circa huius clausulam intelligentiam, inquisi, mentem Pontificis esse solum denegare licentiam celebrandi plures Missas in eodem Oratorio, & pro eadem familia, non autem quando familiae, & Oratoria sint diuersa, cum nostra distinctione fundorum nomina, & domus non natura constituantur, ut habetur ex lege quod in terum, §. 5. post, ff. de leg. I. Secundò proba, quia in Breui prædicto a Pontifice per dominum non intelligitur hic, vel ille adiunctoribus, sed domus materialiter, sed ciuiliter, & politice sumpta, quatenus significat habitationem, familiam, &c. quapropter ubi sunt distinctae familiae, erunt diuersa domicilia, & domus ciuiliter distinctæ, & confirmari potest ex l. qui dominum, ff. ad legem Iuriam, de adult. & ex lege in lege censoria, ff. de verb. legi, in quibus iuribus dominus subditur pro habitatione.

2. **S**ed his non obstantibus ego puto omnino affirmatus sententia adhærendum esse, quam late, & doce more suo satis firmar Paser Bardi, *in Select. lib. decima, quæstion. decima, §. primo, vñque ad §. 9.* & ad argumenta Patris Megalij responderet; & ad fundatum in quo nictur, negat intentionem Pontificis solum esse denegare licentiam celebrandi plures Missas.

fas in eodem Oratorio pro eadem familia: confundit enim Auctor iste vnam clausulam cum alia: nam Pontifex has duas apponit clausulas ut contra distinctas, videlicet non celebrandi nisi vnam tantum Missam pro unoquoque die, & postea apponit aliam clausulam, scilicet *Dummodo in eadem domo non sit alia licentia, &c.*

3. Ad secundam rationem eiusdem Doctoris respondere, fundos, & domos, seu eorum distinctionem non esse per naturam, sed per designationem nostram, at, non quamcumque, sed talem, quae sit extra nos per aliquod reale distinctum, quod supra fatis declaravimus.

4. Ad rationes vero nobilis illius viii respondeo, concedendo à Pontifice nomine domus non intelligi hunc, vel illum ambitum materialiter: nam idem ambitus complectens plura cubicula potest illa continere, ut constitutio virtus domus, & postea positio medio pariete, prohibente accessum; &c. eadem cubicula continere, ut constitutio duarum dormitorum; qui quidem parietes non solum materialiter, verum etiam ciuiliter, hoc est, secundum iura, & politice secundum communem hominum existimationem domos illas distinguit: leges autem, quae ab hoc auctore assertur non contradicunt nostre sententiae, quia ex illis nihil aliud colligitur, quod faciat ad rem nostram, nisi dominum accipi posse pro habitatione, quod nos non solum non negamus, sed fatemur hanc esse propriam, visitatam, & communem huius vocis significacionem, sumendo tamen' habitationem, quatenus importat locum, & non verbaliter in quantum significat exercitium habitationis.

5. Ad illud vero quod dicitur de consuetudine in aula regis: nequeo aliquid respondere, cum sit quid facti; & non quid juris; nisi quod forsan consuetudo immemorabilis, & legitime introducta potuerit praenale, & maximè scientibus & non contradicentibus, imo approbatibus Prælatis, ut refert Auctor iste, & talis consuetudo originem trahere potuerit ex gentium multitudine, & domorum paucitate, quæ in Curia regi inueniuntur, ita ut una familia cogatur habitare in eadem parte, & alia familia in altera eiusdem domus; & sic vlys obtinere potuerit, ut plura Oratoria ad celebrandum in diuersis eadem partibus eiusdem dominus fuerint erectora; nam cum hæc sint moralia, & magna ex parte dependant ab hominum conceptu, potuit contingere, ut consuetudo illius regni distinguat domos per habitationem diuersarum familiarum: attamen apud nos talis consuetudo non habetur, sed viget ius commune distinguens domos per factum hominis modo explicatio. Hæc omnia Bardi.

6. Et tandem non deseram huc adnotare, nostram sententiam docere etiam ex eadem Societate alterum nostrum Siculum auctorem quidem doctum Patrem Thomam Tamburinum *Opusc. de sacrificio. Mif. 2. libr. 1. cap. 4. §. 4. numero 10.* vbi sic ait: Si fint in domo ampla duo familiae, quarum vterque dominus obtinuerit privilegium Oratorij, is qui postea imperasset, imperasset nulliter ex vi huius clausula.

7. Sed quid, si quilibet in his diuabus dominibus haberet proprium Oratorium in sua habitatione separata, Italice *Appartato eiusdem domus?* Respondeo adhuc nulliter imperasset, quia clausula non verat solum ne sit in eodem Oratorio duplex licentia, sed ne sit in eadem domo: ut prædicta dominus quamvis ampla, eadem domus est. Ita iste; qui tamen postea exceptionem, seu declarationem admittit, remittendo se aliorum iudicio; Nam si dominus est tam ampla, ut familia sit in situ distanti habitat.

NNE
Dnia
ILLIV.
III

ut eismodi situs moraliter iudicaretur duas diuersas domus (quales essent si singulae habitationes haberent suas ianuas, suaque atria, & similia, quamvis utraque conueniret in unam amplam ianuam quoad exitum, vel in unum commune atrium) putarent dictam clausulam non obstat posteriori impetranti, quia nunc secunda concessio non est pro eadem moraliter domo. Certè si due familiæ habitarent Romam in palatio Vaticano altera ab altera distinctis in locis, non mihi viderentur esse iudicanda habitare in eadem domo; quod igitur ibi euenit propter amplitudinem Palatij, etiam alibi poterit euenire, vbi ea est amplius, ut sufficiere ad distingendas duas domos prudens vir sine furo, & fallacia iudicaret. Hæc Tambur. Sicut etiam hic Lectori iudicandum relinquo, an si aliquis Cardinalis maneret in domo Patris, vel Fratris in habitatione separata vulgo Appartato seu Quarto, in quo Oratorum erexitur, atque inquit si Pater, aut Frater obtineret licentiam à S. D. N. ergendi in domo sua Oratorum talis licentia est inutila, stante clausula apponi solita, de qua superius diximus; videlicet dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit.

8. Et negatiuè respondendum viderut, nam Pontifex, ut pater ex dictis verbis, loquitur de licentiis specialiter, & ex priuilegio particulari potentibus à se, vel à praedecessoribus concessis: Sed in nostro casu Cardinales: non ex licentia speciali alicuius Pontificis, sed de iure, & ex priuilegio generali non persona, sed dignitati concessi, Oratoria erigunt; ergo non includetur in dicta clausula *Dummodo*, &c. quia eius verba ipsis adaptari non possunt cum non ex licentia, ut diximus speciali, sed de iure ordinario in Oratoriis celebrare competit, quæ quidem multum differunt à priuatis Oratoriis de quibus est sermo; nam in istis quis audiens Missam in die festo non satisficit precepto: in Oratorio vero Cardinalium satisfacit: in istis possunt celebrari Missæ ad libitum, in illis una tantum. Oratoria Cardinalium non egent Episcoporum approbatione, nec eorum arbitrio duratura sunt. Item in ipsis Missæ celebrari potest in die Paschatis, Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis, &c. quæ omnia non procedunt in priuatis Oratoriis de quibus loquimur. Et alios casus possem adducere in quibus appareat differentia inter Oratoria Cardinalium, & quæ alii concedunt per brevia particularia. Ergo signum evidens est, clausulam superiori positam non comprehendere Cardinalium Oratoria, sed loqui tantum de Oratoriis eiusdem generis, quæ ex Dataria per licentias particuliæ a Sanctissimo expedientur, non de Oratoriis Cardinalium quibus ius commune præbet hoc priuilegium, & quæ non priuatae capellæ, sed publica dicendæ sunt, ut de illis Eminentissimus Dominus meus Card de Lugo, quando erat in Sacro Iesu in quadam epistola directa ad Eminentiss. Dominum meum Card. Brandicum testatur, quam originaliter me vidisse teftor, & alibi per extensum apposui.

9. Dicendum itaque viderut in casu proposito validam esse licentiam obtentam à Patre pro Oratorio priuato domus suæ, etiam si in dicta domo habitet Cardinalis filius qui aliud Oratorium pro se erectum haberet; Et hec dicta esse volo sceluso stylo Curia Romana, & praxis Dataria: nam si extaret in contrarium, ab ipsis recendum minime poterem.

10. Notandum est hinc obiter, posse Episcopum concedere licentiam erigendi Oratorium pro celebrandis Missis in cortili alicuius ruris extra domum in qua est habitatio. Ita Riccius p. 4. dec. 79. qui citat Nauarum. Idem docet Pater Bardi *vbi supra* §. 10. num. 51. qui citat Pasqualigum, & Lezanam. Ratio est, quia tum in Tridentino tum in illa epistola Sacra Congre-

gationis, ex iusu Pauli quinti prohibetur Sacrum fieri in Oratoriis quæ sunt intra domesticos patres vbi habitant secularis, quod præcipue ob indecentiam vitare voluit Pontifex, quando vero sunt extra habitationem, cessat illa ratio motu prohibitionis, indecentia videlicet illa: & quia, ut suppono ingens apperitur, ut fideles possint Sacro intercessere, idcirco talia Oratoria non intelliguntur comprehensa in decretis illis.

R E S O L . XXXI.

An qui habet indultum Oratoriis priuatis in domo, possit aliud erigere in villa, ut quando est ibi, audiat Missam?

Et quid sentiendum est de Episcopis in rure? Ex p. 9. n. 1. Ref. 22.

§. 1. **D**E Episcopo affirmatiuè responderet Pater Aversa de Sacram. Euchar. q. 11. f. 14. §. 5. vbi sic ait: Poterant, & solebant Episcopi, etiam post decreto Concilij, concedere laicis, ut in priuatis suis Aedibus apparent Oratoria peculiariter ad hunc sacram vsum, & ab aliis domesticis vibus liberum, in eoque Missa celebrari posset. Quia Concilium indicebat Episcopis, ne celebrari permetterent extra Oratoria ab ipsis ad hunc sacram vsum designata. Sed non prohibebat, quominus etiam in priuatis dominis designarent talia Oratoria in quibus celebrari posset. At iam ab anno 1615. Paulus V. Summus Pontifex haec facultatem abstulit Episcopis, & Sedi Apostolice reseruavit per litteras ad eos omnes directas iussu Sanctissimi ab Horatio Card. Lancell. quas refert Gauatus in rub. *Missalis*, p. 1. tis. 20. Quibus tamen non est ablatâ facultas habendi tale Oratorium ad celebrandum in proprio palatio ipsis Episcopi vel etiam in domo rurali; quia non censeretur domus priuata, ita ille; & ante illum Portet. in resp. Regular. tom. 1. part. 3. cap. 20. num. 6.

2. Sed difficultas est de secularibus, qui ex licentia particulari habent indultum audiendi Missam in Oratorio domus suæ. Et affirmatiuè videret prima facie respondendum, si dicta Oratoria designetur, & approbatur ab Episcopo loci; quia licet Breve Pontificis alferat, ut in priuato domus tua Cimiratis v.g. Flotria Oratio &c. tamen qui habitat in villa, dicitur habere moraliter in Ciuitate, & domus Ciuitatis; ac domus ruralis sicut & Oratorium in domo Ciuitatis, & in domo rurali licet materialiter sunt dictæ domus, & duo Oratoria, tamen formaliter dici possunt vna domus, & vnum Oratorium, quia sunt eiusdem domini, & quando celebratur in uno, non celebratur in alio. Confirmatur exemplo Episcoporum: qui licet (ut supra diximus) non possunt habere nisi vnum Oratorium in eorum Palatiis; tamen conceditur eis, ut etiam habere possint in rure.